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LIGJ
Nr.9972, daté 28.7.2008

PER RATIFIKIMIN E “KONTRATES KONCESIONARE “PER PRODHIMIN DHE
SHPERNDARJEN E KARTAVE TE IDENTITETIT DHE TE PASAPORTAVE
ELEKTRONIKE” NDERMJET MINISTRISE SE BRENDSHME TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE DHE GRUPIMIT TE SAGEM SECURITE E FONDIT SHQIPTARO-
AMERIKAN TE NDERMARRJEVE”

Né mbéshtetje & neneve 78, 83 pika 1 dhe 155 té& Kushtetut&s, me propozimin e Ké&shillit t&
NMinistrave,

KUVEND!
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDQSI:
Neni 1

Ratifikohet “Kontrata koncesionare “Pér prodhimin dhe shpérndarjen e kartave t& identitetit
dhe té& pasaportave elektronike” ndérmjet Ministrisé s& Brendshme t& Republikés sé Shqipérisé dhe
grupimit t& SAGEM Securite e Fondit Shaiptaro-Amerikan t& Ndérmarrjeve”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fugi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5859, daté 31.7.2008 t& Presidentit t& Republikés sé Shqipérisé
Bamir Topi

LIGJ
Nr.9973, daté 28.7.2008

PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.8025,
DATE 9.11.1995 “PER MBROJTJEN NGA RREZATIMET JONIZUESE”

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propazimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSH:

Né ligjin nr.8025, daté 9.11.1995 "Pé&r mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, béhen kéto
ndryshime dhe shtesa:

Neni 1

Neni 1 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 1
5634



Ky ligj pércakton kushtet e mbrojtjes dhe té sigurisé nga rrezatimet jonizuese, pér & gjitha
veprimtarité & kryhen me [Endé radioaktive dhe pajisje rrezatuese, me géllim mbrojtien e
punonjésve t& ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatimeve, & popullatés dhe mjedisit, né térési, nga
rreziget e mundshme té rrezatimeve, si dhe sigurimin e materialeve radioaktive, duke shfryiézuar,
né maksimum, t& mirat & viiné nga pérdorimi i rrezatimeve jonizuese.”.

Neni 2
Neni 3 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 3

Subjekt i k&tjj ligji ésht& ¢do person fizik ose juridik, i cili:

a) zotéron, riparon, mirémban, transferon, merr, pérdor, fabrikon ose instalon pajisje
rrezatuese, t€ cilat transmetojné rrezatime jonizuese dhe pérmbajné komponent&, qé veprojné me njé
diferencé potenciale mé shumé se 5 kV;

b) kryen kérkime radiologjike, punime minerare, predhim, bluarje, ekstraktim, pasurim,
shitje, transferim, import-eksport, dhénie me gira dhe ruajtje & léndéve radioaktive;

c) trajien, prodhon, manovron, pérdor dhe ruan mbetje radioaktive, ushgime dhe produkte
t& tjera, t& ndotura me |&ndé radioaktive;

¢} kentrollon, nga ana teknike dhe funksionale, aparaturat, burime t& rrezatimit jonizues.”.

Neni 3
Neni 5 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 5

Personat fizik& ose juridik&, t& pajisur me ficencé, kané pérgjegjési ligjore pér mbrojtjen,
siguring dhe sigurimin nga burimet e rrezatimit jonizues, si dhe pér zbatimin e dispozitave &
parashikuara né ké&té ligj e né akte t& tjera, té dala né zbatim t& tij. Personat fiziké& ose juridiké,
pérdorues t& burimeve t& rrezatimit jonizues, jané t& detyruar t& kalojné né& proces konfrolli teknik
aparaturat, burimet e rrezatimit jonizues, sipas kritereve & parashikuara né& rreguiloren pérkatése.”.

Neni 4
Neni 8 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 6

1. Prané Ministrisé sé Shéndetésisé krijohet Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, si
autoriteti pérgjegiés kombétar rregullator, i cili mbik&qyr dhe siguren zbatimin e dispozitave té kétj
ligji dhe t& akteve t& tjera ligjore e nénligjore né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet kryesohet nga Ministri i Shéndetésisé dhe pérbéhet
nga 7 anétaré.

3. Ne varési t& Komisionit t& Mbrojtjes nga Rrezatimet ngrihet zyra e mbrojtjes nga
rrezatimet, si njési ekzekutive. Kryatari i k&saj zyre &shté dhe sekretar i komisionit.

4. Pérbérja, organizimi, funksionimi dhe ményra e shpérblimit t& anétaréve t& Komisionit t&
Mbrojtjies nga Rrezatimet pércakiohen me vendim t& Késhiliit t& Ministrave.”.

Neni 5
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NE nenin 7 b&hen kéto ndryshime:
a} Né shkronjén “a”, flala “nxjerr” zévendésohet me falén *harton”.

b) Shkronja “¢” ndryshohet si mé poshta:

") bashkérendon punén me institucionet e specializuara, pér kalibrimin e pajisjeve té
“zzatimit jonizues, dozimetring personale, monitarimin e mjedisit, pér kontrollin mjekésor t&
cunonjésve & ekspozuar profesionalisht, trajnimin e personelit me eksperté t& pavarur pér veprimtari
me rrezatime jonizuese, si dhe me institucione t& tiera, sipas nevojave, n& bazé t& marréveshjeve t&

mirékuptimit pér zgjidhjen e problemeve kombétare né fushén e mbrojties nga rrezatimi.”.

Neni 6

i M

N& nenin 8, pas shkronjés “dh” shtchet shkronja “e” me kété pérmbajte:
“e} zyra pér mbrojtjen nga rrezatimet mban inventarin kombétar t& burimeve t& rrezatimit
jonizues.”.

Neni 7
Neni @ ndryshohet si mé poshté:
“‘Neni 9

1. Rregulloret pér mbrojtien nga rrezatimet, pér siguring dhe sigurimin e burimeve té
rrezatimit jonizues, t& hartuara nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, miratohen me vendim t&
Késhillit t& Ministrave.

2. Komisioni p&r Mbrojtjen nga Rrezatimet miraton kodet e praktikave, udh&zimet dhe
norma té tjera, té lidhura me mbrojtjen nga rrezatimet, siguriné dhe sigurimin e burimeve t&
rrezatimit jonizues.”.

Neni 8

Né& nenin 10, paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:

“Shkelja e dispozitave t& parashikuara né nenet 4 e 5 t& Kétij ligji, kur nuk parbén vepér
penale, pérbé&n kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé nga 100 000 leké deri né 300 000
leka.”

Neni 9
Ky ligi hyn né fuqi 15 dité pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5860, daté 1.8.2008 t& Presidentit té Republikés sé Shqipérisé
Bamir Topi
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